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Pohjois-Karjalan alueellisen maahanmuuttoasiain 
toimikunnan kannanotto ulkomaankansalaisten oleskelu- 
ja työlupa-asioihin   
 

Suomessa ja Pohjois-Karjalassa työikäinen väestö ikääntyy nopeasti. Monilla alueen yrityksillä on 

merkittäviä vaikeuksia osaavan työvoiman saannissa, mikä on muodostumassa vakavaksi kasvun 

ja menestyksen esteeksi. Käytännössä kaikilla toimialoilla on pulaa osaavista työntekijöistä. 

Samaan aikaan monet Pohjois-Karjalasta töitä löytäneet, tänne yrityksen perustaneet tai täällä 

korkeakoulusta valmistuneet maahanmuuttajat eivät pysty jäämään alueelle oleskelulupa-asioihin 

liittyvien hallinnollisten menettelyjen epäkohtien vuoksi. Tämä aiheuttaa ongelmia niin kielteisiä 

oleskelulupapäätöksiä saaville ihmisille kuin paikallisille työnantajillekin.  

Nostamme tässä kannanotossa esiin oleskelulupiin liittyviä ongelmia ja mahdollisia ratkaisuja 

tilanteeseen.  

 

Työvoiman saatavuusharkinta vaikeuttaa EU:n ulkopuolelta tulevien työntekijöiden ja 

yrittäjien oleskelulupien saamista   
Työvoiman saatavuusharkinnasta on luovuttava kokonaan tai sitä on ainakin lievennettävä.  

Alueellisia työlupalinjauksia on noudatettava päätöksenteossa. Koemme, että nykyiset 

toimintamallit eivät edistä osaavan työvoiman pääsyä ja pysymistä Suomessa.  

 

Korkeat toimeentulovaatimukset estävät osaajien saamista alueelle   
Tulorajavaatimuksia työntekijöiden, yrittäjien, opiskelijoiden sekä heidän perheidensä 

maahantuloon liittyen on tarkasteltava ja lievennettävä vastaamaan suomalaista tasoa. Pitovoiman 

kannalta on myös tärkeää varmistaa, että toimeentuloon liittyvät vaatimukset ovat 

kokonaisuudessaan kohtuullisia, jotta myös perheellisten hakijoiden maahantulo ja perheen 

yhdistäminen mahdollistetaan. Pohjois-Karjalassa asuminen on pääkaupunkiseutuun nähden 

huomattavasti edullisempaa, minkä tulisi näkyä myös tulorajavaatimuksissa. 

  

Hidas ja joustamaton hakuprosessi vaikeuttaa erilaisissa elämäntilanteissa olevien 

maahanmuuttajien kotoutumista 
Hakuprosessin tulee olla asiakaslähtöinen ja työvoiman liikkuvuutta edistävä. Hakemusten 

käsittelymaksut on palautettava vastaamaan aikaisempaa tasoa ja pidettävä vakiona. 

Myönnettävien oleskelulupien kestoa on pidennettävä ja niiden ketjuttamisesta on luovuttava. 

Oleskelulupastatuksen vaihtamismahdollisuus on tehtävä sujuvaksi ja helpoksi.  

 

Suomessa turvapaikkaprosessinsa aikana työllistyneet tai tänne yrityksen perustaneet 

saavat kielteisiä työperusteisia oleskelulupapäätöksiä, vaikka täyttäisivätkin kaikki 

työperusteisen oleskeluluvan ehdot 
Turvapaikanhakijana Suomeen tulleiden ihmisten, jotka ovat työllistyneet täällä 

turvapaikanhakuprosessinsa aikana, on pystyttävä hakemaan työ- tai yrittäjyysperäistä 

oleskelulupaa ilman epäilyä maahantulosäännösten kiertämisestä. Jos ihmisellä on Suomessa 
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työpaikka tai oma yritys, hänelle olisi myönnettävä oleskelulupa työnteon tai yrittäjyyden 

perusteella riippumatta alkuperäisestä maahantulon syystä.  

Mikäli hakija ei voi uusia tai hankkia kansallista passia Suomesta käsin, mutta hakija täyttää muut 

oleskeluluvan myöntämisen edellytykset, hänelle pitää myöntää muukalaispassi oleskeluluvan 

kanssa. 

 

Kotoutuminen hidastuu, kun kaikki maahanmuuttajat eivät pääse 

kotouttamistoimenpiteiden piiriin ja tilanne vaihtelee kunnittain 
Kotoutumista edistävien palveluiden tulisi perustua todelliseen tarpeeseen. Oikeus tieto-, ohjaus- ja 

neuvontapalveluihin on taattava kaikille maahantulijoille maahantulon syistä riippumatta ja 

kotoutumissuunnitelma ja siihen liittyvät kotoutumista edistävät palvelut silloin kun se on 

tarkoituksenmukaista.  

Myös työperäisten maahanmuuttajien ja kansainvälisten opiskelijoiden kotoutumisprosessia on 

systemaattisesti kehitettävä ja tämän kohderyhmän kotoutumista edistäviin palveluihin on saatava 

valtiorahoituksen kautta alueille pitkäaikaista resurssia. Kotoutumispalveluissa tulisi huomioida 

myös ne maahanmuuttajat, jotka ovat suuntautumassa yrittäjiksi tai ovat tulleet maahan yrittäjinä. 

 

Maahanmuutosta elinvoimaa  
Oleskelulupaprosesseihin liittyvät hankaluudet vaikeuttavat tällä hetkellä merkittävästi sekä 

paikallisten yritysten, että maahanmuuttajien arkea. Suomessa tarvitaan työtä tekeviä ihmisiä. 

Maahanmuutto on mielestämme positiivinen asia, joka on tärkeää yritysten kilpailukyvylle ja 

maakunnan elinvoimalle. Ihmisille, jotka haluavat tehdä töitä ja yrittää Suomessa on annettava 

siihen mahdollisuus.   

Pitkällä aikavälillä maahanmuutto on välttämätön ehto osaavan työvoiman saatavuudelle ja 

Pohjois-Karjalan kehitykselle.   

 

Tietoa Pohjois-Karjalan alueellisesta maahanmuuttoasiain toimikunnasta 

Pohjois-Karjalan alueellinen maahanmuuttoasiain toimikunta on Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen 

nimeämä toimielin, jonka toiminta perustuu lakiin kotoutumisen edistämisestä (39 §).  Toimikunta 

yhdistää viranomaisia, kuntia, järjestöjä, sekä yrityksiä kehittämään maahanmuuttoa, 

kotouttamistoimintaa sekä yhdenvertaisuutta paikallisella tasolla. 

 

Lisätietoja:  
Suvi Hirvonen, maahanmuuttoasiantuntija, Pohjois-Karjalan ELY-keskus,  
p. 0295 026 119, etunimi.sukunimi@ely-keskus.fi 
 
Ari Niiranen, ylijohtaja, Pohjois-Karjalan ELY-keskus,  
p. 0295 026 060, etunimi.sukunimi@ely-keskus.fi 
 

Jakelu:   
 TEM 

OKM 
OM 

 Maahanmuuttovirasto 
ETNO 

 Itä-Suomen ETNO 
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 ELY-keskukset  
 TE-toimistot 
 KEHA-keskus 
 Maahanmuuttotoimikunnan jäsenorganisaatiot 
 Maahanmuuttotoimikunnan jäsenet ja varajäsenet 
 Pohjois-Karjalan kunnat  

Mediat 
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